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ABSTRACT

Long-chain fatty acids (LCFA) are the primary energy source in the myocardium and

an imbalance in the LCFA and glucose utilization could cause cardiovascular diseases.

More than 50% of LCFA uptake by the heart is mediated by the fatty acid translocase

CD36 and disruption of its function has been shown to impair cardiovascular functions.

The spontaneously hypertensive rat (SHR) harbors a deletion variant of the Cd36 gene that

results in reduced LCFA transport into myocytes. Therefore, the main aim of this thesis

was to investigate the importance of a functional CD36 to sustain normal physiological

functions of the heart. We used SHR and two genetic modified SHR strains, the congenic

SHR-4 and the transgenic SHR-Cd36, with fully functional CD36. They differ in the CD36

expression and in the manner how they were derived from the SHR.

CD36 has been proven to play a role in the pathogenesis of insulin resistance.

Therefore we analyzed the effect of a functional CD36 on insulin resistance and protein

kinase C (PKC) expression, which is known to be involved in the mechanism of insulin

resistance, in the heart of SHR-4 and SHR. We showed that the SHR-4 had lower serum

free fatty acids (FFA) and triacylglycerols (TAG) concentrations, indicating improved

insulin sensitivity. Furthermore, SHR-4 had increased PKC ε expression when compared to

the SHR. High sucrose diet (HSD), applied for 14 days, caused the accumulation of heart

TAG in the SHR, while increased PKC δ and decreased PKC ε expression was found in the

SHR-4. These findings suggest that CD36 in the SHR-4 is associated with reduced insulin

resistance, in which PKC δ and ε may play a role.

Fatty acids (FA) are known to be arrhythmogenic. Using the SHR-Cd36, with a wild-

type Cd36, we proved that the insertion of Cd36 onto the SHR genome increases the

severity and duration of arrhythmias but lowers the myocardial infarct size after coronary

occlusion. In addition, we also showed that the higher arrythmogenesis in the SHR-Cd36 is

independent of FA uptake but it is rather caused by to increased sensitivity of the

β-adrenoceptors (β-AR) signaling pathway documented by higher β-AR density, increased

expression of adenylyl cyclase and protein kinase A. Taken together, we proved that the

wild-type Cd36 affects the ischemia/reperfusion tolerance in the SHR in β-AR signaling

pathway dependent manner.

It can be concluded that the CD36 function plays an important role in various

pathophysiological conditions of the heart, including insulin resistance and arrhythmias,

which are dependent on PKC isoforms and the β-AR signaling pathway, respectively.
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ABSTRAKT

Mastné kyseliny s dlouhým řetězcem (LCFA) jsou primárním zdrojem energie v

myokardu. Špatné využití LCFA a glukózy může způsobit kardiovaskulární onemocnění.

Více než 50% transportu LCFA do srdce je zprostředkováno translokázou mastných

kyselin CD36 a porucha CD36 zhoršuje kardiovaskulární funkce. Spontánně hypertenzní

potkan (SHR) má deleční variantu genu pro Cd36, která vede k omezení transportu LCFA

do myocytů. Hlavním cílem této práce bylo objasnit význam funkčního CD36 ve

fyziologické funkci srdce. Použili jsme dva geneticky modifikované kmeny SHR,

kongenní SHR-4 a transgenní SHR-Cd36 s funkčním CD36. Tyto kmeny se liší v expresi

CD36 a způsobu, kterým byly odvozeny z kmene SHR.

Bylo prokázáno, že CD36 hraje roli v patogenezi inzulinové rezistence. Z tohoto

důvodu jsme v srdcích SHR-4 a SHR analyzovali vliv funkčního CD36 na inzulinovou

rezistenci a expresi proteinkinasy C (PKC), která se v mechanismu inzulinové rezistence

také uplatňuje. Ukázali jsme, že kmen SHR-4 měl nižší koncentraci volných mastných

kyselin (FFA) a triacylglycerolů (TAG) v séru, což naznačuje na zlepšení citlivosti k

inzulinu. Dále měl SHR-4 zvýšenou expresi PKC ε ve srovnání s SHR.

Vysokosacharózová dieta (HSD), podávaná 14 dnů, způsobila akumulaci TAG v srdcích

SHR, zatímco vedla ke zvýšení exprese PKC δ a snížení exprese PKC ε u SHR-4 potkanů.

Tyto výsledky naznačují, že přítomnost CD36 u kmene SHR-4 je spojena se sníženou

inzulinovou rezistencí, ve které může hrát roli PKC δ a PKC ε.

Je známo, že mastné kyseliny (FA) jsou arytmogenní. Použitím SHR-Cd36 s wild-type

CD36 jsme dokázali, že vložení Cd36 na genetické pozadí SHR zvyšuje závažnost a

výskyt arytmií ale snižuje velikost infarktu myokardu po koronární okluzi. Dále jsme

zjistili, že zvýšená arytmogeneze v SHR-CD36 je nezávislá na transportu FA do srdce, ale

je dána spíše větší citlivostí signální dráhy β-adrenergních receptorů (β-AR), což bylo

dokumentováno vyšší hustotou β-AR a zvýšenou expresí adenylylcyklasy a proteinkinasy

A. Prokázali jsme tak, že wild-type Cd36 ovlivňuje ischemicko/reperfúzní toleranci SHR

v závislost na β-AR signální dráze.

Je možné konstatovat, že funkce CD36 hraje důležitou roli v různých

patofyziologických podmínkách v srdci, včetně inzulinové rezistence a vzniku arytmií,

které jsou závislé na jednotlivých isoformách PKC, respektive na β-AR signální dráze.
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1 INTRODUCTION

1.1 SPONTANOUSLY HYPERTENSIVE RAT

The spontaneously hypertensive rat (SHR) was developed during the 1960s by

selective breeding of the normotensive Wistar-Kyoto (WKY) rats with high blood

pressure, defined as a systolic blood pressure of over 150 mmHg persisting for more than

one month (Okamoto & Aoki, 1963). After 13 generations, the original SHR strain

(SHR/Izm) was sent to the National Institute of Health (NIH) Animal Genetic Resource

(Bethesda, MD, USA). Thereafter several strains were separated from the SHR/NIH

colony and distributed worldwide, among them the SHR/Ola strain. During the 1980’s was

the SHR/Ola strain brought from the British company OLAC to the Institute of Physiology,

Czechoslovak Academy of Science and ever since then has been maintained there by

brother-sister mating.

The SHR strain is characterized by hypertension, hypertrophy as well as decreased

insulin sensitivity and thus is frequently studied for the understanding of these diseases.

Aitman et al. (1999) found a deletion in the Cd36 gene, encoding the fatty acid (FA)

translocase CD36, in the SHR/NIH strain. CD36 is multifunctional protein; however, one

of its main tasks is to transfer long chain fatty acids (LCFA) into the heart. The Cd36 gene,

which is located on chromosome 4, became a candidate that could be relevant to the

pathogenesis of the metabolic syndrome. Bonen et al. (2009) confirmed the findings

regarding aberrant Cd36 mRNA expression and insulin resistance in the SHR; although on

the contrary to Aitman and colleagues, they found that the CD36 protein was expressed in

reduced levels in the SHR/NIH strain. These studies led to the conclusion that SHR/NIH

strain has reduced levels of the CD36 protein leading to reduced FA uptake. On the other

hand, the original Japanese SHR/Izm strain, which has been maintained in Japan since

1966, has no mutation in the Cd36 gene (Gotoda et al., 1999), indicating that the observed

discrepancy in the CD36 functioning might result from de novo mutation during breeding

in NIH. However, in this work we always used SHR with Cd36 mutation.

Genetic studies have become a useful tool in the clarification of different molecular

mechanisms and during the last decade different genetically modified strains have been

derived from the SHR. The congenic SHR-4 and transgenic SHR-Cd36 were prepared for
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studying the role of the FA translocase CD36 in hypertension, insulin resistance and

ischemic tolerance.

1.1.1 SHR and hypertension

The SHR is the most widely studied animal model of human essential hypertension

(Pravenec & Kurtz, 2010). The rise in blood pressure begins around 5-6 weeks of age and

the systolic pressure may reach values between 180 and 200 mmHg in the adulthood. In

addition, hypertrophy of the heart and vessels parallels precedes hypertension development

in SHR (Sen et al., 1974; Mulvany & Nyborg, 1980). By the age of 18-24 months, the

SHR develops physical signs of dilated heart failure (e.g. resting tachycardia, tachypnea)

(Bing et al., 1995) and thus is as well frequently used to study heart failure. Number of

studies tried to identify genes that could influence the hypertension in the SHR (Aitman et

al., 1997; Aitman et al., 1999; Pravenec et al., 2001; Pravenec et al., 2008a; Pravenec et

al., 2008b). However, using congenic and transgenic strains, the only gene confirmed to


[…]

amount of α subunits of the Gs and Gi proteins in myocardial membrane preparation from

both rat strains (Klevstig et al., in press, supplement III). Although there were no

appreciable changes in G protein expression, differently regulated AC activity was higher

in myocardial membranes from SHR-Cd36 than SHR. A significantly increased AC

activity was determined after direct stimulation of the enzyme by Mn
2+

ions or after

stimulation of both the enzyme and Gs protein by forskolin, as well as after stimulation of

Gs protein by GTPγS or after stimulation of β-ARs by isoproterenol. The enhanced

sensitivity of the enzyme to stimulation may be explained by higher protein expression of

AC5/6 in myocardial preparations from SHR-Cd36 (Klevstig et al., in press, supplement
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III). Both AC5 and AC6 have been shown to play an important role in the contractile

response of myocardium. Okumura et al. (2007) observed a reduction of LV ejection

fraction response to β-AR stimulation in AC5 knock-out mice and Tang et al. (2008) found

that AC6 deletion impaired β-AR-stimulated cAMP production and led to diminished

contractility responsiveness upon stimulation with dobutamine. On the other hand, mice

overexpressing AC6 displayed an increased contractile response to dobutamine (Takahashi

et al., 2006). In line with these studies, we found significantly increased responsiveness of

the LV systolic function to dobutamine in SHR-Cd36 with higher AC expression and

activity as compared to SHR (Klevstig et al., in press, supplement III).

PKA phosphorylates and activates a number of key excitation-contraction coupling

proteins, such as PLB, LTCC, RyR and TnI (Xiang & Kobilka, 2003). It has previously

been shown that β-AR stimulation leads to PKA-mediated phorphorylation of PLB and TnI

(Di Benedetto et al., 2008) and PKA C subunit overexpression results in dilated

cardiomyopathy and arrhythmias (Antos et al., 2001). Our present results are in agreement

with these observations. SHR-Cd36 with increased arrhythmias and contractility response

have increased myocardial expression of the PKA C subunit, phosphorylated PKA C

subunit Thr-198 as well as the p-PKA/PKA ratio, which indicates increased PKA activity

(Klevstig et al., in press, supplement III).

To date, no clear link between the function of CD36 and β-AR signaling in the heart

has been reported. Nevertheless, some earlier studies indicated that SHR express a lower

number of cardiac membrane-bound β-ARs as compared to normotensive WKY rats and

that myocardial AC activity is lower in the former than in the latter strain

(Anandsrivastava, 1988; Matsumori et al., 1989). On the other hand, a recent finding by

Pietka et al. (2012) showed higher cAMP levels and increased PKA activity in

cardiomyocytes of a Cd36 knockout mouse when compared to its littermates. Our present

findings provide strong evidence that reintroduction of the wild-type Cd36 gene into the

genome of SHR may reverse the diminished myocardial AC activity in the SHR. The

upregulation of some components of the β-AR-mediated AC signaling system observed in

SHR-Cd36 transgenic rats was accompanied by increased cardiac β-AR responsiveness,

sensitization of AC and activation of PKA, which led to a higher susceptibility of these

animals to ischemia-induced arrhythmias. Further research will be required to elucidate

which molecular mechanisms underlie these effects of the Cd36 gene.
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6 SUMMARY

The main aim of this work was to investigate the effect of wild-type Cd36 on cardiac

function and on different signaling pathways in the SHR and the genetically modified

strains, SHR-4 and SHR-Cd36.

AIM I

o We demonstrated that insertion of a segment of chromosome 4, which contains the

Cd36 gene, from the BN strain into SHR genome lowered the serum FFA, insulin and

glucose concentrations, indicating improved insulin sensitivity in the SHR-4 congenic

strain.

o The SHR-4 exhibited higher PKC ε expression and its increased translocation to

membrane fraction, suggesting elevated PKC ε activation. This is supporting the

proposal that the SHR-4 strain have improved LCFA uptake in comparison with the

SHR, which can activate this PKC isoform.

o We found different response of the two strains to the HSD feeding. Whereas the HSD

impaired the lipid and glucose metabolic traits in the SHR, the SHR-4 tolerated the

sucrose overload and did not exhibit any signs of insulin resistance. Furthermore, the

PKC ε and PKC δ isoforms were affected by the HSD feeding only in the SHR-4.

These results show that the Cd36 gene affects the ability to respond to a sucrose

overload by regulating the PKC δ and PKC ε expression.

AIM II

o Using the transgenic SHR-Cd36 strain, with a wild-type Cd36, we showed that the

insertion of the Cd36 gene affects ischemic tolerance. We found that SHR-Cd36 had

increased incidence and severity of ischemic ventricular arrhythmias and smaller

myocardial IS induced by coronary artery occlusion.
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o We did not observe any significant difference in the FA composition of heart and

serum phospholipids between the strains, indicating that the increased arrythmogenesis

in the SHR-Cd36 is not due to altered FA composition of heart phospholipids, which

are known to be involved in the tolerance against I/R injury.

o Reserpine abrogated the increased incidence and severity of ischemic ventricular

arrhythmias in the SHR-Cd36, suggesting the involvement of catecholamines. The

dobutamine stress test intensified this hypothesis, as we observed an increased heart

response to β-AR stimulation in the transgenic strain.

o We demonstrated that the presence of wild-type Cd36 upregulated some components

of the β-AR signaling pathway. We observed increased β-AR density, AC

responsiveness and higher protein expression of AC and PKA. These findings indicate

a connection between the Cd36 gene, β-AR signaling pathway and susceptibility to I/R

arrhythmias in the SHR.

It can be concluded that the CD36 function plays an important role in the heart energy

metabolism through the regulation of the PKC δ and PKC ε isoforms. Furthermore, CD36

also modulates the tolerance to I/R injury in a β-AR signaling pathway-dependent manner.

Taken together, the function of CD36 affects various pathophysiological mechanisms and

signaling pathways in the heart and is an important component in maintaining normal

physiological cardiovascular functions.
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