Oponentský posudek disertační práce Mgr. Martiny Klevstigové:

Myocardial Cell Signaling in Spontaneously Hypertensive Rats with Transgenic and

Congenic Expression of Cd36.

Mgr. Martina Klevstigová vypracovala svou disertační práci pod vedením Doc. RNDr.

Františka Nováka, CSc. a Doc. RNDr. Olgy Novákové, CSc. z Katedry buněčné biologie PřF UK

v úzké spolupráci s Oddělením vývojové kardiologie Fyziologického ústavu AVČR. Výzkumná

problematika těchto skupin je zaměřena na studium fyziologie a patofyziologie funkce

srdečního svalu. Touto oblastí se zabývají již dlouho a o úspěšnosti jejich výzkumu svědčí celá

řada publikací v prestižních vědeckých časopisech.

Disertační práce je zaměřena na úlohu multipotentního proteinu Cd36 o kterém se

předpokládá, že hraje významnou úlohu ve fyziologických a patofyziologických procesech,

které probíhají v srdci. Disertační práce Mgr. Martiny Klevstigové přispívá k objasnění

mechanismu působení tohoto proteinu, který je stále nejasný.

Předkládaná disertační práce svědčí o tom, že autorka získala celou řadu cenných

poznatků vtělených do 3 publikací (dvě již publikované a jedna přijata do tisku), které tvoří

integrální součást práce. Jedná se o publikace v mezinárodních časopisech s hezkým IF a u

dvou publikací je Mgr. Martina Klevstigová uvedena jako první autorka. Výsledky obsažené

v připojených publikacích jsou, jak jinak, výsledkem badatelského úsilí širokého týmu lidí,

autorka však ve své disertační práci uvádí, jaký byl její podíl na získaných datech. V každém

případě z disertační práce vyplývá, že Mgr. Martina Klevstigová ovládla a použila široké

spektrum laboratorních metod, od isolace membránových frakcí, přes biochemická měření

až po metody molekulární biologie.

Teoretický úvod předkládané disertační práce představuje ucelený souhrn zkoumané

problematiky. Je přehledně členěný a seznamuje čtenáře s posledními poznatky na poli

biochemie a molekulární biologie regulace kardiovaskulárních funkcí a svědčí o dobré

orientaci autorky v problematice a vynikajícím zvládnutí teoretických základů. Také souhrn

výstižně prezentuje nejdůležitější výsledky obsažené v jednotlivých publikacích a vhodně je

dává do vzájemných souvislostí. V šesté kapitole jsou přehledně seřazeny všechny hlavní

výsledky obsažené v disertační práci.

Po formální stránce je práce velice pěkná. Je psána v anglickém jazyce, a pokud mohu

soudit, na velice dobré úrovni. Narazil jsem pouze na jeden překlep (str. 61, na 9. řádku

„trangenic“). Obrázky a grafy jsou úpravné a názorné, i když někdy by si možná zasloužily

větší rozměr (zejména obrázky blotů, např. Fig. 8).

K práci mám následující připomínky či dotazy:

1. Zdálo se mi, že v práci nejsou dostatečně vysvětleny studované experimentální

modely. Čtenář, který není důvěrně seznámen s metodami přípravy kongenních a

transgenních kmenů, může tápat, čím se od sebe zmíněné kmeny vlastně liší.

2. Zaujala mě zmínka o ubiquitinylaci přenašeče Cd36, která může aktivovat přenos

mastných kyselin, ale zároveň označit tento protein pro degradaci. Je něco známo

o tom jak je tento proces regulován, kde je hranice mezi regulací a degradací?

3. Pokud je Cd36 lokalizována ve vnější mitochondriální membráně, spolupracuje

s cyklem CoA-karnitin, nebo se jedná o zcela nezávislý transportní systém

4. Jaká je úloha peroxisomální oxidace mastných kyselin s dlouhým řetězcem v srdci a

je něco známo o přítomnosti přenašeče CD36 v těchto organelách?

Přes uvedené připomínky, jsem přesvědčen o tom, že disertační práce Mgr. Martiny

Klevstigové je prací nadprůměrnou a přináší celou řadu nových a významných zjištění, které

jistě přispějí k hlubšímu pochopení procesu regulace kardiovaskulárních funkcí. Tyto výsledky

mohou mít v konečném důsledku i významný klinický dopad.

Podle mého názoru Mgr. Martina Klevstigová ve své disertační práci prokázala, že dokáže

plánovat, provádět a vyhodnocovat vědecké experimenty a je tedy schopna samostatné

vědecké práce. Doporučuji proto, aby jí na základě této disertační práce byla udělena

vědecká hodnost PhD.

V Praze, dne 17. 6. 2013

Doc. RNDr. Martin Kalous, CSc.